
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 05 - FORMAZIONE – ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

____________________________________________________________________________
Assunto il 16/04/2024
Numero Registro Dipartimento 620
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5235 DEL 17/04/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DDG 149/2024 PER LA COSTITUZIONE DEL CATALOGO 2024-2025 DELL’OFFERTA FORMATIVA PUBBLICA DI BASE E TRASVERSALEDELL’APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE AI SENSI DELL’ART. 44 DEL D.LGS. N. 81DEL 15.06.2015 - RETTIFICA GRADUATORIA di cui al D.D. N. 2765 del 04/03/2024.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 dicembre 2020 recantemodifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, perquanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per ilrimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute;
 Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento del Parlamento europeo relativo alla protezionedelle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla liberacircolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sullaprotezione dei dati)”;
 Legge 28 giugno 2012 n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro”;
 Linee guida per la disciplina del contratto di apprendistato professionalizzante o contratto dimestiere approvate dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e leProvince Autonome di Trento e Bolzano in data 20 febbraio 2014;
 Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante “Disciplina organica dei contratti di lavoroe revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7 della Legge10 dicembre 2014, n. 183” ed in particolare l’art. 44;
 D.M. 12 ottobre 2015 inerente la "Definizione degli standard formativi dell’apprendistato ecriteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione dell’articolo46, comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81”;
 D. Lgs. 14 settembre 2015 n. 150 Disposizioni per il riordino della normativa in materia diservizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10dicembre 2014, n.183”;
 D. Lgs. 24 settembre 2016, n. 185 “Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi15 giugno 2015, n. 81, 14 settembre 2015 nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’art. 1, comma13 della Legge 10 dicembre 2014, n. 183”;
 Circolare INPS n. 108 del 14 novembre 2018 avente ad oggetto “Rapporti di apprendistato.Assetto del regime contributivo a seguito della integrazione delle misure di agevolazioneintrodotte nel corso degli ultimi anni. Istruzioni contabili. Variazioni al piano dei conti”;
 Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa dellariforma del CUP;
 Deliberazione ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023 approvazione, a decorrere dalla data diadozione del presente provvedimento, di approvazione delle tabelle standard di costi unitaridel Programma GOL, di cui all’Allegato B “Adeguamento unità di costo standard di GOLprevisti dalla delibera ANPAL n.6/2022.

VISTA la normativa regionale

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Legge Regionale n. 18 del 19 aprile 1985 e successive modificazioni e integrazioni, relativaall’Ordinamento della formazione professionale in Calabria;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 213 del 13 giugno 2016 “Proposta di recepimentodel Decreto legislativo n. 81/2015 e decreto Interministeriale sugli standard formatividell’Apprendistato del 12 ottobre 2015”, per come modificata dalla DRG n. 401 del 28 agosto2019;
 la Deliberazione di Giunta Regionale 335 del 28/07/2021 "Approvazione regolamentoabrogativo del Regolamento Regionale n. 1/2011 di cui alla DGR 872/2010 - ApprovazioneLinee Guida per l’accreditamento degli organismi di formazione ed orientamentoprofessionale della Regione Calabria;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 726 del 15.12.2023 recante ‘Variazione al Bilanciodi previsione, al documento tecnico e del bilancio gestionale 2023-2025. Imputazione agliesercizi finanziari successivi di somme di natura vincolata’;

RICHIAMATI
 la legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo e le corrispondenti disposizionidella legge regionale 19/2001;
 il D. lgs n. 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali – e il D. Lgs. 101/2018di adeguamento della disciplina italiana al regolamento europeo sulla privacy (Reg. UE n.679/2016, GDPR);
 il DPR n. 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa;
 il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’amministrazione digitale”;
 il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenzae diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTI
 il D.D.G. n. 149 del 09/01/2024 con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico avente adoggetto: “Approvazione Manifestazione d’interesse per la costituzione del Catalogo 2024-2025 dell’Offerta Formativa Pubblica di base e trasversale dell’ApprendistatoProfessionalizzante ai sensi dell’art. 44 del D.lgs. n. 81 del 15.06.2015” - Accertamento eprenotazione di impegni”, pubblicato sul BURC n. 7 del 10/01/2024;
 il D.D. n. 2765 del 04/03/2024 di approvazione della relativa graduatoria, con il quale siprendeva atto degli esiti dell’attività espletata dalla Commissione di valutazione approvandol’elenco comprendente le domande ammesse e finanziabili, le domande ammesse e nonfinanziabili e le domande inammissibili;

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione della sopra citata graduatoria, sono pervenute alSettore competente le istanze di riesame dei seguenti Enti:

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Ente di formazione Acipal acquisita agli atti con protocollo n. 177774 del 08/03/2024 -identificativo pec n. 65 - dichiarata inammissibile in quanto il decreto di accreditamentorisultava intestato all’originario ente ECIPA;
 Ente di formazione Centro Beni Culturali – Ce.Be.C., acquisita agli atti con protocollon. 181463 del 11/03/2024 - identificativo pec n. 62 - dichiarata inammissibile in quanto dallasomma dei singoli contenuti dell’unità formativa 1.1 risultavano n. 2 ore in più rispetto almonte ore previsto e riportato per la stessa unità formativa;
 Ente di formazione Nuove Idee acquisita agli atti con protocollo n. 181449 del 11/03/2024,– identificativo pec n. 83 - dichiarata inammissibile in quanto la firma digitale erarisultata “non valida”

CONSIDERATO CHE le suddette richieste sono state trasmesse alla Commissione di valutazioneper le opportune valutazioni;
DATO ATTO che la Commissione di valutazione con il verbale n. 6 del 11.03.2024 e n. 7 del21/03/2024, in atti, ha stabilito che:

 Relativamente all’istanza dell’Ente ACIPAL, in virtù della documentazione successivamentetrasmessa, risulta che il suddetto Ente aveva regolarmente trasmesso la variazione delladenominazione da ECIPA ad ACIPAL ancor prima di partecipare alla Manifestazione diinteresse che, in ogni caso, non risultava variato né il codice fiscale, né tanto meno la naturagiuridica dell’Ente medesimo e, pertanto, la stessa proposta progettuale è meritevole diammissione;
 Relativamente all’istanza dell’Ente Centro Beni Culturali – Ce.Be.C identificativo pec n. 62,ritenuto che il monte ore dell’unità formativa 1.1 era aderente alla proposta progettuale di cuialla Manifestazione di interesse e che la maggiorazione delle due ore riportata singolicontenuti formativi non incide comunque sulla complessiva durata né dell’unità formativa,né del modulo e né dell’intero percorso formativo, la stessa è meritevole di essere ammessain graduatoria;
 Relativamente all’istanza dell’Ente Nuove Idee, identificativo pec n. 83, in virtù dellasuccessiva documentazione trasmessa a chiarimento, si evince che la firma era in corso divalidità al momento della presentazione dell’istanza di partecipazione alla Manifestazione diinteresse, per cui la proposta progettuale è meritevole di essere ammessa in graduatoria;

DATO ATTO, altresì, che rispetto alla graduatoria approvata con D.D. 2765/2024 sono statiriscontrati degli errori materiali e che si ritiene opportuno apportare le conseguenti correzioni ed inparticolare:
 Relativamente alla proposta progettuale - identificativo pec 48 - della graduatoria, occorrerettificare nella colonna “denominazione ente” l’indicazione dell’Ente che ha presentato laproposta progettuale ovvero “Scuola di psicologia applicata “G. Sergi”, invece dell’erroneaindicazione del titolo del Progetto “Apprendiform - Formazione per l’apprendistato”;
 Relativamente alla proposta progettuale - identificativo pec 55 – della graduatoria, occorrerettificare la denominazione dell’Ente da “Associazione Kiron” a “Associazione Chiron”

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VERIFICATO, altresì, che anche il progetto presentato dall’Ente CPL Formazione – identificativopec 34 – della graduatoria è stato dichiarato inammissibile in quanto dalla somma dei singolicontenuti dell’unità formativa 1.1 risultavano n. 2 ore in più rispetto al monte ore previsto e riportatoper la stessa unità formativa e quindi, per la stessa motivazione per la quale era stato escluso l’enteCentro Beni Culturali – Ce.Be.C, identificativo pec n. 62, riammesso con il presente atto, occorre perle stesse motivazioni riammetterlo in graduatoria;
RITENUTO pertanto, in virtù di quanto sopra riportato, provvedere alla rettifica della graduatoriaapprovata con D.D. n. 2765 del 04/03/2024, sempre secondo i principi già previsti nell’Avviso esecondo le risultanze delle istruttorie successive alle richieste di riesame pervenute nonchéall’approvazione della stessa per come rettificata nell’allegato A/1 che fa parte integrante del presenteprovvedimento, specificando che restano valide tutte le disposizioni non modificate;
VISTI:
la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
la L.R. n. 7.96;
il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
la L.R. n. 08.2002;
il D.Lgs. 118.2011;
la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;
il D.D.G. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. 297 del 23 giugno 2023. AdempimentiDipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello non generale”
la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023, recante ““Misure per garantire la funzionalità della strutturaOrganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del Regolamento Regionalen.12/2022”;
il D.P.G.R. n. 100 del 15/12/2023, con il quale è stato conferito al dott. Roberto Cosentino l’incarico,di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro” della Giunta della Regione Calabria.
il D.D.G. n 19421 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 717 del15 dicembre 2023. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro” –Conferma conferimento incarico ai Dirigenti non apicali di cui al D.D.G. 9355 del 30/06/2023 e alD.D.G. 9619 del 06/07/2023.
la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli interni eistituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è stata revisionata esistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità, strumenti e procedure, conl’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa dellestrutture in cui si articola la Giunta regionale;
il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure di controllointerno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022,

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controllidi legalità)”;
la circolare n. 196397 del 02/05/2023 del Segretariato Generale.
La DGR n. 578 del 26/10/2023 - Approvazione Piano dei controlli di Regolarità Amministrativa infase successiva – anno 2024 e la conseguente circolare n. 567361 del 19/12/2023 del SegretariatoGenerale;
la DGR n. 29 del 07/02/2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026.
la L.R. n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
la L.R. n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026;
la D.G.R. n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011,n.118);
la D.G.R. n.780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);
DATO ATTO che per il Settore 5. “Formazione – Accreditamento e Servizi Ispettivi” non è statoindividuato alcun Dirigente, e pertanto, ex lege, le funzioni saranno svolte dal Dirigente Generale;
PRESO ATTO che Responsabile del presente procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n.241, e ss.mm.ii., è la dott.ssa Rita Le Piane, funzionario di E.Q. in servizio presso il Settore 5“Formazione, Accreditamenti e servizi ispettivi”, giusta D.D.G. n. 12499 del 06/09/2023, la quale hadichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis dellaLegge n. 241/90;
ATTESTATO, che il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimento,che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio- procedimentale;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:
RETTIFICARE, in via di autotutela, la graduatoria approvata con D.D. n. 2765 del 04/03/2024 epubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria in data06/03/2024 al n. 51, in virtù delleistruttorie successive alle richieste di riesame pervenute, per come da allegato A/1 che fa parteintegrante del presente provvedimento;
DARE ATTO che ai sensi dell’art. 8. 8.2 co 2 dell’Avviso pubblico di cui al DDG 149/2024, lapubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Calabria vale comenotifica per tutti i partecipanti e non saranno effettuate comunicazioni individuali;
PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo2013 n.33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
PROVVEDERE alle pubblicazioni previste dall’art. 26 co 2 del Dlgs n. 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co3 del Dlgs n. 33/2013.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. da proporsi entro il termine di 60giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRita Le Piane(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTO COSENTINO(con firma digitale)

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO LAVORO

SETTORE 05 - FORMAZIONE – ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI
Numero Registro Dipartimento 620 del 16/04/2024

OGGETTO AVVISO PUBBLICO DDG 149/2024 PER LA COSTITUZIONE DEL CATALOGO2024-2025 DELL’OFFERTA FORMATIVA PUBBLICA DI BASE E TRASVERSALEDELL’APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE AI SENSI DELL’ART. 44 DEL D.LGS. N.81 DEL 15.06.2015 - RETTIFICA GRADUATORIA di cui al D.D. N. 2765 del 04/03/2024.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 16/04/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 620 del 16/04/2024

DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 05 - FORMAZIONE – ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

OGGETTO AVVISO PUBBLICO DDG 149/2024 PER LA COSTITUZIONE DEL CATALOGO2024-2025 DELL’OFFERTA FORMATIVA PUBBLICA DI BASE E TRASVERSALEDELL’APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE AI SENSI DELL’ART. 44 DEL D.LGS. N.81 DEL 15.06.2015 - RETTIFICA GRADUATORIA di cui al D.D. N. 2765 del 04/03/2024.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/04/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Graduatoria Apprendistato Allegato A/1

Pag. 1 di 6

Data invio Ora invio Denominazione ente Titolo Progetto n° allievi Esito Note

1 2 19/01/2024 17:43 ESISUD srl 120 ore per apprendere 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

2 6 24/01/2024 10:56 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

3 7 24/01/2024 12:07 Artes – Mestieri e lavori 14 Ammesso e finanziato € 10.726,24

4 8 24/01/2024 16:21 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

5 10 26/01/2024 21:27 CIOFS/FP-Calabria-ETS Lavorare e formarsi 10 Ammesso e finanziato € 7.661,60

6 11 29/01/2024 15:16 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

7 12 29/01/2024 17:10 14 Ammesso e finanziato € 10.726,24

8 13 29/01/2024 23:55 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

9 14 30/01/2024 11:25 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

10 15 31/01/20024 11:40 Obiettivo Sicurezza srl 13 Ammesso e finanziato € 9.960,08

11 16 31/01/2024 12:06 A.Art & Work M.C.L. Costruire il futuro con l’apprendistato 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

12 17 31/01/2024 17:00 Espansione Soc. Coop. 12 Ammesso e finanziato € 9.193,92

13 18 31/01/2024 19:20 Formazione e Sviluppo L’apprendistato nel terziario 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

14 20 01/02/2024 16:55 Pform Group srl 8 Ammesso e finanziato € 6.129,28

15 21 01/02/2024 16:55 NewCo Investment srl Gaudi 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

16 22 01/02/2024 18:30 Formazione per l’apprendistato 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

N. 
ord.

ID 
PEC

Importo 
Finanziamento

Confcommercio impresa 
per l’Italia provincia di 
Cosenza

Apprendistato in azione: creare 
competenze per i giovani del futuro

Associazione In.form@ti

SDI-Scuola di impresa 
Confcommercio Cosenza

L’apprendistato: un investimento per il 
futuro

Centro Studi ISTEFORM 
Soc. Coop. Sociale

Formazione specialistica: il futuro del 
lavoro attraverso l’apprendistato 

professionale

IRIS Servizi e Formazione 
Soc. Coop. Sociale

Evoluzione professionale: 
“Competrenze e relazioni”

Istanza per 15 allievi autorizzata per 14 
allievi capienza aula didattica

Associazione Full Forming 
ETS

Apprendistato professionalizzante Full 
Forming

Coop. Soc. VITASI 
Impresa Sociale

Commercio, artigianato, industria 
forma

Formazione esterna apprendisti-
competenze di base e trasversale

Competenze di base e trasversali per 
apprendisti

Pform Group – il catalogo delle 
competenze di base e trasversali

Confcommercio impresa 
per l’Italia Reggio Calabria

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Graduatoria Apprendistato Allegato A/1

Pag. 2 di 6

Data invio Ora invio Denominazione ente Titolo Progetto n° allievi Esito Note
N. 

ord.
ID 

PEC
Importo 

Finanziamento

17 23 02/02/2024 14:46 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

18 25 03/02/2024 20:11 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

19 26 05/02/2024 13:58 C.F.S. Soc. Coop. Professionalizzando 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

20 27 05/02/2024 15:18 Federimpresa srl Iuvenis artes discit a domino 13 Ammesso e finanziato € 9.960,08

21 29 06/02/2024 09:54 Associazione La Forma 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

22 30 06/02/2024 12:41 15 Ammesso e finanziato € 11.492,40

Totrale risorse € 236.743,44

23 31 06/02/2024 13:23 15

24 32 06/02/2024 17:34 Accademia Da Vinci srl Formarsi per il lavoro 15

25 33 06/02/2024 17:38 Formazione per l’apprendistato 15

26 34 06/02/2024 13:05 CPL Formazione Formazione apprendistato 15

27 36 06/02/2024 18:39 Biesse Solution srl 14

28 37 06/02/2024 20:25 Associazione C.R. Darwin L’apprednismeto nel terzo millennio 15

29 38 07/02/2024 09:22 Associazione Atlante 15

30 40 07/02/2024 10:30 Lumen Coop. Soc. a r.l. Apprendistato 2.0 15

31 41 07/02/2024 10:57 15

32 43 07/02/2024 11:18 15

Associazione Euroform  
RFS

Fac – Formazione apprendestato 
Calabria

Associazione Culturale 
Format

Formazione per l’apprendistato 
professionalizzante

Istanza per 15 allievi autorizzata per 13 
allievi capienza aula didattica

Formazione apprendistato 
professionalizzante

AG Formazione Soc. 
Coop

Formazione Competenze di base e 
trasversali apprendistato 

professionalizzante

Servizi & Formazione Soc. 
Coop. a r.l.

Formazione per l’apprendistato 
professionalizzante

 Ammesso e non 
finanziato

 Ammesso e non 
finanziato

CE.S.E.S.C. Centro Studi 
Economici e  Sociali per la 

Calabria

 Ammesso e non 
finanziato

 Ammesso e non 
finanziato

Formazione di base e trasversale 
apprendistato professionalizzante

 Ammesso e non 
finanziato

 Ammesso e non 
finanziato

Formazione apprendistato 
professionalizzante

 Ammesso e non 
finanziato

 Ammesso e non 
finanziato

Centro studi e Formazione 
FT srl

Competenze di base e trasversali 
apprendistato professionalizzante

 Ammesso e non 
finanziato

Associazione Comunità 
Progetto Sud

Le due B – Percorso formativo per il 
businnes e il benessere in azienda

 Ammesso e non 
finanziato

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Graduatoria Apprendistato Allegato A/1

Pag. 3 di 6

Data invio Ora invio Denominazione ente Titolo Progetto n° allievi Esito Note
N. 

ord.
ID 

PEC
Importo 

Finanziamento

33 44 07/02/2024 11:25 Ecoplan3 srls 12

34 45 07/02/2024 11:50 15

35 46 07/02/2024 11:58 15

36 47 07/02/2024 12:04 15

37 49 07/02/2024 16:14 Associzione Imforma 15

38 50 07/02/2024 16:54 15

39 51 07/02/2024 18:26 Formarsi in apprendistato 15

40 52 07/02/2024 18:48 Aton Group srl Formazione e lavoro 15

41 54 07/02/2024 21:40 15

42 56 08/02/2024 12:01 15

43 58 0802/2024 12:39 Newton srl 15

44 59 08/02/2024 12:54 15

45 60 08/02/2024 13:22 Farimpresa srl 15

46 61 08/02/2024 14:52 Learning on the work 15

47 62 08/02/2024 16:53 Operatrore turistico culturale 14

Esperto in formazione di base e 
trasversale, organization of business, 

problem solving e competenze e 
prevenzione e protezione sui luighi di 

lavoro

 Ammesso e non 
finanziato

CAT Confcommercio 
Calabria centrale srl

L’apprendistato professionale: 
Strumento per formare risorse di 

valore in azienda

 Ammesso e non 
finanziato

AIFITEC srl impresa 
Sociale

La formazione professionale per gli 
apprendisti

 Ammesso e non 
finanziato

Centro formazione 
Pitagora srl

Competenze trasversali e di base 
apprendistato professionalizzante

 Ammesso e non 
finanziato

Formazione apprendistato 
professionalizzante

 Ammesso e non 
finanziato

I.S.I.M. - Istituto di studi 
iniziative ricerche e 

formazione per lo sviluppo 
delle regioni meridionali

FORM.LAV-apprendimento 
formazione e lavoro

 Ammesso e non 
finanziato

Formamente Impresa 
Sociale SCARL

 Ammesso e non 
finanziato

 Ammesso e non 
finanziato

CSIA – consorzio per lo 
sviluppo di sistemi 
informatici avanzari

FORMAPP-FORMarsi per il futuro, dal 
Apprendistato

 Ammesso e non 
finanziato

SYNAPSIS formazione e 
Innovazione

Apprendistato professiponalizzante 
nel settore food

 Ammesso e non 
finanziato

Competenze di base e trasversali 
apprendistato professionalizzante

 Ammesso e non 
finanziato

Ente Edile Formazione e 
Sicurezza CZKRVV

Manifestazione di interesse per 
apprendistato professionalizzante

 Ammesso e non 
finanziato

Apprendimento continuo nel mondo 
delle professioni

 Ammesso e non 
finanziato

Associazione 
Mediterraneo

 Ammesso e non 
finanziato

Centro Beni Culturali – 
CE.BE.C.

 Ammesso e non 
finanziato

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Graduatoria Apprendistato Allegato A/1

Pag. 4 di 6

Data invio Ora invio Denominazione ente Titolo Progetto n° allievi Esito Note
N. 

ord.
ID 

PEC
Importo 

Finanziamento

48 65 08/02/2024 18:06 Acipal Calabria 15

49 66 08/02/2024 18:41 LIFE no Profit 15

50 68 08/02/2024 18:46 Infap Regione Calabria 15

51 69 08/02/2024 18:50 Associazione STG 15

52 70 08/02/2024 19:03 Soc. Coop. Byte sud a r.l. Learning to work 15

53 72 08/02/2024 20:59 10

54 73 09/02/2024 09:17 CM Servizi srl Competere per crescere 15

55 75 09/02/2024 10:44 GEA 15

56 76 09/02/2024 11:19 15

57 77 09/02/2024 11:21 Soluzione Lavoro srl 13

58 78 09/02/2024 12:22 12

59 79 09/02/2024 12:40 15

60 80 09/02/2024 13:02 Associazione Ciesseform Formazione on the job 15

61 81 09/02/2024 13:28 Italian Training Resort Apprendistato 2024 15

62 82 06/02/2024 13:28 Associazione Formed 15

63 83 09/02/2024 13:30 Nuove Idee Operatore edile 14

64 84 09/02/2024 14:35 Formazione per l’apprendistato 15

Apprendistato professionalizzante – 
offerta formativa di Acipal Calabria

 Ammesso e non 
finanziato

Operatore per l’organizzazione e 
gestione delle attività di segreteria, 

l’accoglienza e le informazioni

 Ammesso e non 
finanziato

Eccellenza in azione: percorso 
formativo per il potrenziamento delle 

compèetenze professionali

 Ammesso e non 
finanziato

Apprendistato professionalizzante  
FORMACAL

 Ammesso e non 
finanziato

 Ammesso e non 
finanziato

A.C.P.F. Genesi lavoro 
E.T.S.

Sicurezza, innovazione e crescita 
aziendale

 Ammesso e non 
finanziato

 Ammesso e non 
finanziato

Formazione apprendistato 
professionalizzante

 Ammesso e non 
finanziato

Aresfoa Soc. Coop. a 
mutualità permenente a 

r.l.

Formazione base e trasversale per gli 
apprendisti

 Ammesso e non 
finanziato

L’apprendistato professionalizzante 
per micro imprese e PMI

 Ammesso e non 
finanziato

Periplo sviluppo Risorse 
Umane sas

ALFA (Alternanza lavoro e formazione 
per l’apprendistato

 Ammesso e non 
finanziato

Confesercenti Calabria 
Servizi srl

Formazione di base e trasversale 
apprendistato professionalizzante

 Ammesso e non 
finanziato

 Ammesso e non 
finanziato

 Ammesso e non 
finanziato

Apprendistato professiponalizzante 
Formed

 Ammesso e non 
finanziato

 Ammesso e non 
finanziato

ENUIP-Ente Nazionale 
UNSIC Istruzione 

Professionale

 Ammesso e non 
finanziato

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Graduatoria Apprendistato Allegato A/1

Pag. 5 di 6

Data invio Ora invio Denominazione ente Titolo Progetto n° allievi Esito Note
N. 

ord.
ID 

PEC
Importo 

Finanziamento

65 85 09/02/2024 15:59 APPRENDIfacile – easy to learn 10

66 86 09/02/0204 16:30 FORJOB FormApprendistato 15

67 87 09/02/2024 17:01 Informatic World – ETS 15

68 1 15/01/2024 22:19 Apprendistato professionalizzanteTAJ 30 Non ammesso Ai sensi degli artt. 6 e 8.1 dell’avviso pubblico

69 3 19/01/2024 19:45 Associazione FORMACAL 15 Non ammesso

70 4 22/01/2024 11:30 Associazione FORMACAL 15 Non ammesso

71 5 23/01/2024 12:31 Consulente del lavoro ============= Non ammesso Non pertinente all’avviso pubblico

72 9 25/01/2024 10:52 15 Non ammesso Ai sensi dell’art. 8.1

73 19 01/02/2024 15:03 CSU Academy srl 15 Non ammesso Ai sensi dell’art. 8.1

74 24 03/02/2024 16:16 15 Non ammesso Ai sensi dell’art. 8.1

75 28 06/02/2024 09:42 CEFIPFORM 15 Non ammesso Ai sensi dell’art. 8.1

76 35 06/02/2024 18:36 Biesse Solution srl 14 Non ammesso Ai sensi dell’art. 7.1

77 39 07/02/2024 09:52 Apprendere per il futuro 15 Non ammesso Duplicato domanda ai sensi dell’art. 7.1

78 42 07/02/2024 11:14 Accademia Da Vinci srl Formarsi per il lavoro 15 Non ammesso Duplicato domanda ai sensi dell’art. 7.1

79 48 07/02/2024 12:10 10 Non ammesso Ai sensi dell’art. 8.1

80 53 07/02/2024 18:57 Formaconsult Soc. Coop. 8/15* Non ammesso Ai sensi dell’art. 8.1

CISME Soc. Coop. - 
Impresa Sociale

 Ammesso e non 
finanziato

 Ammesso e non 
finanziato

Formazione di base e trasversale per 
apprendisti

 Ammesso e non 
finanziato

Associazione Training and 
job

Apprendistato professionalizzante  
FORMACAL

Ai sensi degli artt. 7.1 e 8.1 dell’avviso 
pubblico 

Apprendistato professionalizzante  
FORMACAL

Ai sensi degli artt. 7.1 e 8.1 dell’avviso 
pubblico 

Consorzio Scuole Lavoro 
Calabria Soc. Coop

Apprendistato professionalizzante 
2024

L’apprendistato: un’opportunità per lo 
sviluppo delle proprie competenze

Università popolare di 
Reggio Calabria 
UNI.PACE-ETS

Apprendistato: conoscenze e 
competenze per il successo

Formazione per l’apprendistato 
professionalizzante

Formazione di base e trasversale 
apprendistato professionalizzante

Accademia Da Vinci Soc. 
Coop. a r.l.

Scuola Superiore di 
psicologia Applicata “G. 

Sergi”

Apprendiform-Formazione per 
l’apprendistato

L’apprendistato professionalizzante: 
persorsi per lo sviluppo delle 

competenze e il miglioramento 
dell’occupabilità

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Graduatoria Apprendistato Allegato A/1

Pag. 6 di 6

Data invio Ora invio Denominazione ente Titolo Progetto n° allievi Esito Note
N. 

ord.
ID 

PEC
Importo 

Finanziamento

81 55 08/02/2024 11:27 Associazione Chiron In apprendistato 14 Non ammesso Ai sensi dell’art. 8.1

82 57 08/02/2024 13:38 Non ammesso Ai sensi degli artt. 6 e  8.1

83 63 08/02/2024 16:53 Integra srl Formazione apprendisti in Integra srl 15 Non ammesso Ai sensi dell’art. 8.1

84 64 08/02/2024 17:52 GM Solutions srl 12 Non ammesso Ai sensi dell’art. 8.1

85 67 08/02/2024 18:45 Skills for the job 15 Non ammesso Ai sensi dell’art. 8.1

86 71 08/02/2024 19:04 Apprendistato 15 Non ammesso Ai sensi degli artt. 7.1 e 8.1

87 74 09/02/2024 10:16 Apprendistato 15 Non ammesso Ai sensi degli artt. 7.1 e 8.1

88 88 10/02/2024 11:15 Terina S.C.A.R.L. ============= Inammissibile Fuori termine

89 89 12/02/2024 16:20 ============= Inammissibile Fuori termine

90 90 16/02/2024 13:30 ============= Inammissibile Fuori termine

91 91 17/02/2024 12:57 ============= Inammissibile Fuori termine

Confartigianinforma 
SCARL

Formazione base – trasversale per gli 
apprendisti

min 8 
max 21

Formazione di base e trasversale 
apprendisti

Work Soc. Coop. Sociale 
Onlus

Associazione Mondo In-
formazione

Associazione Mondo In-
formazione

Associazione Centro 
Prisma ODV-Formazione

Mediterranea 
ASSOFORM 
Associazione

Associazione Piana & 
Sviluppo

Cod. Proposta 51649
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


